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ANOTACE

ANOTACE

Cílem diplomové práce je architektonické řešení areálu bývalých jatek v Liberci vycházející
z před diplomního projektu navrhující urbanismus v dané lokalitě.

Navržený polyfunkční objekt se skládá ze tří částí, tří věží. Předmětem této práce je řešení
pouze věží A a B. Věž C, vzdělávací centrum, není zpracovávána.
Věže A a B jsou bytové domy s komercí v přízemí a se společnými garážemi v suterénu.
Obchodní jednotky jsou navrženy jen koncepčně, bez přesně daného zázemí z důvodu
možnosti variability pro různé nájemníky.

Byty v obou věžích disponují venkovními plochami (balkony, lodžiemi či terasou) a
výhledem na Ještěd. V objektech jsou navrženy byty různých velikostí od 1+kk do 4+kk.

Práce zahrnuje architektonické, konstrukční, statické, technologické a požární řešení.

ANNOTATION

The aim of the diploma thesis is the architectural design of the former slaughterhouse
complex in Liberec, based on a prior project proposing urbanism in the given locality.

The designed multifunctional building consists of three parts, three towers. The subject
of this work is to solve only towers A and B. Tower C, educational center, is not processed.
Towers A and B are commercial buildings on the ground floor and shared basement
garages. Business units are designed only conceptually, without a specific background
due to the possibility of variability for use.

Apartments in both towers have outdoor areas (balconies, loggias or terrace) and a view
at Ještěd. The apartments are projected in different sizes from 1 + kk to 4 + kk.

The work includes architectural, constructional, static, technological and fire solutions
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LIMITY ÚZEMÍ

Hlavním limitem pro tuto oblast jsou dvě vily tvořící pozůstatek
bývalého areálu jatek z konce 19. století. Jedná se o třípodlažní
objekty secesního stylu bez památkové ochrany. Vily jsou v
současné době jsou zrekonstruovány a předělány na samostatné
bytové jednotky.

Dalším omezujícím faktorem je hluk z vytížené ulice Americká.
Ta je jednou z hlavních tepen oblasti, nejen pro automobilovou
dopravu, ale i pro MHD.

Posledním prvkem významným pro oblast je místní potok, jehož
potenciál je nevyužitý – je zarostlý a neupravený. I tak je to v
okruhu jednoho kilometru jediná využívaná rekreační oblast.

VEŘEJNÝ PROSTOR

Mezi vilami bylo vytvořeno ozeleněné náměstí s informačními
tabulemi informujícími o historii místa. Oblast je lemována
stromořadími mohutných stromů, která nás nás přímo zavádějí
do parku – rekreační oblasti podél potoka. Náměstí slouží jako
reprezentační prostor pro trhy a společenské akce.

Park se nachází v klidnější jižní části oblasti v návaznosti +na
zahrádkářskou kolonii a protékající potok. Samotná rekreační
trasa je tvořena okružní cestou se zelení, sezením pod stromy,
brouzdalištěm ve vodě a mnoha zákoutími. Srdce parku tvoří
relaxační altán, který je umístěn na ose potoka i na zelené ose
z náměstí.

Pro sportovní vyžití obyvatel jsou v západní části areálu vytvořeny
veřejné hřiště, skatepark a venkovní fitness.
Aby byl přístup do parku pozvolný a navazoval na zeleň města,
jsou ze všech přístupových stran navržené „přechody“, jež
upozorňují na rekreační oblast.

HMOTY BUDOV

Navržené veřejné prostory svírají tří skupiny objektů – tři bloky,
které jsou kompaktní na severní straně u ulice Americká a
směrem k parku se rozvolňují. Jsou navrženy tak, aby ze severní
strany nepronikal do vnitrobloků a parku hluk.

Hmoty mají navržené společné parkování na terénu i v podzemí,
které zde bylo jednoduše vybudováno díky terénnímu rozdílu.
Objekty se směrem od ulice Americká snižují z důvodu blízké
zahrádkářské kolonie.

U všech objektů je dbáno na výhled do zeleného parku či
na dominantu Liberce – Ještěd.
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ŘEŠENÍ VEŘEJNÉHO PROSTORU

chodníky silnice vysoká zeleň předzahrádky veřejná zeleň zatravňovací dlaždice vstup do objektu vjezd do garáží potok střešní terasa zelená střecha

21 2 3 4 51 2 3 4 5
NÁMĚSTÍ A PŘILEHLÝ

PROSTOR

Prostor mezi dvěma vilami je využitý
jako hlavní centrum dění. Jedná
se o dlážděný prostor lemovaný
stromořadími. Náměstí je během
roku využíváno na trhy, společenské
akce či jako upomínkový prostor
historického významu místa.

Jediné stálý inventář v této oblasti
jsou lavičky a prostor autobusové
zastávky.

Pro rozvoj a větší využití potenciálu
potoka byl v obalsti vybudován
park doplňujícíc chybějící relaxační
prvek v této části Liberce.
Navržena byla kruhová trasa kolem
vodoteče s relaxačními zákoutími,
brozdáním ve vodě, množstvím
můstků a doprovodnou komercí
v blízkosti. V centrální části parku
je vytvořen relaxační „altán“, kde se
voda rozlévá a umožňuje hry.

propojení parku s okolím:
1 . stromořadí na náměstí
2. parková úprava podél
potoka
3. zelené schodiště

PARK PODÉL POTOKA ÚVODNÍ SCHODIŠTĚ
DO PARKU

Východní vstup do území je tvořen
schodištěm se zelení, které zde slouží
jako přechod mezi městkým prvkem
vegetace a parkovou úpravou. Jedná
se o hlavní přístupovou oblast od
tramvajové dopravy do relaxační části
území - parku.

Schodiště je tvoženo zelení, vodním
elementem
a rampou astupněmi, které
napomáhají překonat 1,5m terénní
rozdíl.

SPORTOVIŠTĚ A HŘIŠTĚ
AMERICKÁ

Aby byla nová čtvrť komplexně
vybavena jesou zde navrženy
venkovní hřiště a fitness pro zdravý
životní styl obyvatel.

V západní části areálu se nachází
skatepark a velká hřiště pro míčové
hry.
V parku jsou umístěny fitness stroje,
stoly na ping pong a nejrůznější
prolézačky pro děti.

ZELENÁ OSA U NÁMĚSTÍ

Přilehlá komunikace je tvořena
zelení v různých úrovních, dlažbách
a ozeleněných plochách. Tato
osa tvoří přechod mezi parkem a
městským prostorem.
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VIZUALIZACE PROSTORU NÁMĚSTÍ
S VÝHLEDEM NA JEŠTĚD
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Pro diplomní projekt byl zvolen polyfunční objekt ve východní části
revitalizovaného areálus doprovodnými veřejnými prostory a potokem. Objekt
byl vybrán z důvodu razantního terénního sklonu a jako nejméně propracovaná
část předdiplomu.

V následném návrhu je dbáno na původní urbanistické řešení a vzniklé návaznosti.

ŘEŠENÁ OBLAST

SITUACE - VÝBĚR ZADÁNÍ
1:750
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KONCEPT
1:1000

TVAR HRUBÉ HMOTY

Urbanismus objektu vychází ze současného stavu oblasti. Prvním
a značně určujícím parametrem je uskupení domů v blízkosti
objektu. Cílem návrhu bylo navrhnout stavbu, která nenásilně
zapadne do řešené lokality.

Z východní strany je objekt značně členitý. Reaguje tak na různou
uliční čáru obejktů na protější straně ulice. Západní strana hraničí
naopak s novým, geometricky pravidelným urbanismem. Hranice
je zde pravidelná.

Samotný tvar objektu (hrubé hmoty) určily nejen uliční čáry, ale i
sousední obejkty.

PROSTUPY A TRASY

Hrubá hmota objektu se nachází na křižovatce pěších tras. Jedná
se o využívané koridory s návazností na stávající problematiku.
Cestní síť navazuje na přilehlý park, veřejná prostranství či MHD,
a propojuje je.

V severní části je do oblati vtažen chodec z protějšího parčíku, ze
západu od náměstí a od MHD. Významnou roli hraje i jižní část
objektu, která tvoří vstupní portál do parku.

Celá oblast, vymezená pěšími trasami, je navržena pouze pro
pěší s možností vjezdu IZS.

VEŘEJNÝ PROSTOR

Osy a prostupy v okolí polyfunkčního domu jsou ozeleněny
vysokou i nízkou zelení. Vytvářejí tak návaznost a propojení mezi
jednotlivými veřejnými prostory a parky.

Hlavním dominantním prostorem je oblast náměstí uvnitř
polyfunkčního objektu. Nachází se na dvou hlavních osách - ose
urbanismu a ose spojující dva parky.

V jižní části řešené oblasti je navržena umělá vodní plocha
zásobena místním potokem. Ta tvoří příjemný vstup a přechod
mezi městem a parkem.


[…]

podlaží pomocí světlíku či v patrech pomocí
automaticky otevíraných oken.

11,7 m28,3 m

53,2 m

VSTUP B 1 VSTUP B 2

VSTUP A

CHÚC ACHÚC A

C
H

Ú
C

A

EXTERIÉR

HROMADNÉ GARÁŽE 1PP

NÁZEV
PLOCHA

[ m2]
0.01 146,7

0.02
sklad komun.
odpadu

23,9

0.03 kotelna 28,3
0.04 úklidová místnost 9,9
0.05 19,1
0.06 chodba 8,9

0.07 -
0.10

sklepní kóje -

0.11 chodba 8,9
0.12 úklidová místnost 9,9
0.13 19,1

0.14
strojovna
vzduchotechniky

29,4

0.15 -
0,38

sklepní kóje -

0.39 chodba 23,9
0.40 27,2-5

0.41
strojovna
vzduchotechniky

34,9

0.42 chodba 11,9
0.43 kolárna 20,1
0.44 kotelna 25,3
0.45 zázemí objektu C 67,4

0 4 12 18
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SCHÉMA POŽÁRNÍCH ÚSEKŮ - OBJEKT A
1:300

0 4 12 18

1.NP
Obchody větrány nuceně pomocí VTZj.
Jako požární ochrana jsou zde navrženy sprinklery zásobeny vodou z
požární nádrže.

Požární úseky:
obchodní jednotky
vstupní prostory
schodiště
výtahové , instalační šachty

PATRA S BYTY
Bytové jednotky jsou vybaveny kouřovými čidly napojenými na požární
hlásič. V každém patře se nachází zploštělá hadice s dosahem 25 m
mobilní hasicí přístroj.

Požární úseky
bytové jednotky
výtahové, instalační šachty

CHÚC A
Schodiště a evakuační cesta jsou větrána přetlakově s přívodem vzduchu
v 1.PP pomocí ventilátoru. Odvod vzduchu je v posledním podlaží
pomocí světlíku či v patrech pomocí automaticky otevíraných oken.

1.NP TYPICKÉ PODLAŽÍ - 2. - 3.NP USTOUPLÉ PODLAŽÍ - 4.NP

LEGENDA

hranice PÚ

směr úniku přes NÚC

CHÚC A

vstupy do objektů

NÁZEV
PLOCHA

[ m2]
1.01 vstupní hala 14,3
1.02 10,8
1.03 chodba 36,4

1.04
obchodní jednotka
se zázemim

92,1

1.05
obchodní jednotka
se zázemim

70,3

1.06
obchodní jednotka
se zázemim

60,9

CHÚC A

4 m

5,4 m

6.5 m

VSTUP A

KOMERČNÍ PODLAŽÍ - 1.NP

NÁZEV
PLOCHA

[ m2]
4.01 chodba 32,5
4.02 2+kk 68,4
4.03 1+kk 41,2
4.04 3 +kk 117,7

USTOUPLÉ PODLAŽÍ S BYTY - 4.NP

střešní světlík
odvod požárního větrání

NÁZEV
PLOCHA

[ m2]
2.01 chodba 32,5
2.02 2+kk 68,4
2.03 2+kk 51,2
2.04 3 +kk 129,3

TYPICKÉ PODLAŽÍ - 2. - 3.NP

CHÚC A CHÚC A
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SCHÉMA POŽÁRNÍCH ÚSEKŮ - OBJEKT B
1:250

1.NP TYPICKÉ PODLAŽÍ - 2. - 5.NP USTOUPLÉ PODLAŽÍ - 6.NP

LEGENDA

hranice PÚ

směr úniku přes NÚC

CHÚC A

vstupy do objektů

NÁZEV
PLOCHA

[ m2]
1.01 vstupní hala 17,8
1.02 12,5
1.03 chodba 36,8

1.04
obchodní jednotka
se zázemim 175,6

1.05
obchodní jednotka
se zázemim 157,2

1.06
obchodní jednotka
se zázemim 160,9

1.07 vstupní hala 17,8
1.08 12,5
1.09 chodba 36,8

CHÚC A

8,7 m

13,3 m

17,5 m

CHÚC A

0 4 12 18

KOMERČNÍ PODLAŽÍ - 1.NP

1.NP
Obchody větrány nuceně pomocí VTZj.
Jako požární ochrana jsou zde navrženy sprinklery zásobeny vodou z
požární nádrže.

Požární úseky:
obchodní jednotky
vstupní prostory
schodiště
výtahové , instalační šachty

PATRA S BYTY
Bytové jednotky jsou vybaveny kouřovými čidly napojenými na požární
hlásič. V každém patře se nachází zploštělá hadice s dosahem 25 m
mobilní hasicí přístroj.

Požární úseky
bytové jednotky
výtahové, instalační šachty

CHÚC A
Schodiště a evakuační cesta jsou větrána přetlakově s přívodem vzduchu
v 1.PP pomocí ventilátoru. Odvod vzduchu je v posledním podlaží
pomocí světlíku či v patrech pomocí automaticky otevíraných oken.

NÁZEV
PLOCHA

[ m2]
6.01 chodba 36,4
6.02 4+kk 68,4
6.03 2+kk 41,2
6.04 3 +kk 79,9
6.05 chodba 36,4
6.06 3+kk 79,9
6.07 1+kk 35,8
6.08 3+kk 87,9

střešní světlík
odvod požárního
větrání

střešní světlík
odvod požárního
větrání

USTOUPLÉ PODLAŽÍ - PATRO S BYTY 6.NP

TYPICKÉ PDOLAŽÍ - 2. - 5.NP

CHÚC A

CHÚC A

CHÚC A

CHÚC A

NÁZEV
PLOCHA

[ m2]

2.01 chodba 43,5

2.02 4+kk 126,5
2.03 2+kk 63,9
2.04 3 +kk 99,5
2.05 chodba 43,5
2.06 3+kk 99,5
2.07 1+kk 45,5
2.08 3+kk 109,2