## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Polyfunkční objekt - Liberec
Jméno autora: Tereza Hlavsová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury, vedoucí práce: doc. Ing. arch. Petr Šikola, Ph.D.
Oponent práce: Ing. arch. Petr Jambor
Pracoviště oponenta práce: Central Group a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce je zpracována v plném rozsahu splňujícím zadání.

<b>Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.</i>
Urbanistické řešení vytváří v řešeném území centrální prostor, který ze severní strany navazuje na secesní objekty bývalých jatek a z jižní strany na nově navržený park podél revitalizovaného Janovodolského potoka. Historické vily tak získají nový význam a naopak rekonstruované obohatí nově vzniklé centrum. Řešený objekt se díky uvolnění parteru posunul správným směrem oproti předdiplomnímu projektu. I navržené hmotové řešení svým měřítkem vhodně navazuje na okolní zástavbu. Architektura budov s měřítkem dále pracuje a přizpůsobuje ho bytové funkci. Výraz domu je soudobý a citlivě navržený. Detailně zpracovaný je i parter budovy, pouze zídky, které obklopují zeleň, se jeví pro sezení zbytečně vysoko. Chybí veřejné osvětlení.

<b>Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.</i>
Dispoziční řešení je jasné, přehledné s vhodným detailem. Proti klasickému standardu byty vykazují pouze malé anomálie jako např. těžko zařiditelné úzké šatny nebo komory přístupné z obývacího pokoje, které naopak limitují tvar kuchyňské linky. Chodby jsou někde zbytečně velké, často v místech kde jsou naopak malé koupelny (byt B2.02). Komerční prostory bych doplnil hygienickým zázemím.

<b>Kvalita technického řešení</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.</i>
Je navržen odpovídající konstrukční systém vhodný pro danou funkci. V bytových domech je zvykem oddílatovat výtahovou šachtu od okolní konstrukce z důvodu přenosu hluku.

<b>Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se ke grafickému zpracování práce.</i>
Diplomová práce je zpracována v plném rozsahu s dobrým grafickým podáním, které pomáhá srozumitelnosti projektu. Mohu pouze konstatovat, že je škoda, že do práce nebyl zahrnut i objekt C. Ne snad že by tento rozsah nebyl dostačující, ale člověk by získal vizi celého bloku.

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Všechny vyslovené výtky k diplomnímu projektu se dají považovat jako drobnosti. I když projekt nepřekypuje inovativním přístupem a neboří zažité hranice prezentuje se velice kultivovaným výrazem. Práce je zpracována podrobně, dalo by se i říci pečlivě. Tradiční architektonická forma je navržena s citem pro detail.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.6.2019

Podpis: